1

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2026

REF.: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL DE

EMPRESAS CANDIDATAS A PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE MONTAGEM PARA O
XLIII CBP – São Paulo 2026

Prezados senhores,

Apresentamos o XLIII Congresso Brasileiro de Psiquiatria, que se realizará Centro de Convenções

Distrito Anhembi - SP, no período de 28 a 31 de outubro de 2026. O Congresso Brasileiro de Psiquiatria

é um evento anual e itinerante, organizado e realizado pela Associação Brasileira de Psiquiatria – ABP.

Todas as contratações de Empresas Prestadoras de serviços para o Congresso Brasileiro de Psiquiatria

são feitas por meio de concorrência. Sendo assim, estamos convidando as empresas interessadas em

participar da concorrência para “Montadora Oficial do XLIII CBP” a enviarem propostas comerciais,

atendendo às especificações contidas no Anexo I – Memorial Técnico para elaboração da proposta

comercial.

O Anexo II – Memorial Descritivo do XLIII CBP, contém os parâmetros e necessidades técnicas para

elaboração da sua proposta comercial. Além de informações, tais como a área a ser montada em

estandes básicos (em m² e/ou lineares), a área livre a ser demarcada - em m², e o memorial de datas

e horários para a “Montagem”, a “Realização” e a “Desmontagem” do evento.

Todas as etapas da montagem e da implantação do XLIII CBP no Distrito Anhembi – SP, estão listadas

no Memorial Descritivo do XLIII CBP.

A data limite para envio da proposta é dia 25 de fevereiro de 2026. As propostas recebidas serão

avaliadas considerando-se quesitos como “Custo” e “Técnica”. A empresa deverá remeter, junto com

a proposta, a documentação da empresa conforme consta no Anexo I.

• FORMA DE ENVIO:
As propostas deverão ser enviadas para os e-mails: operacional4.congresso@abp.org.br;
operacional2.congresso@abp.org.br; congresso@abp.org.br.

• ANEXOS:

ANEXO I: MEMORIAL TÉCNICO PARA ELABORAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL
ANEXO II: MEMORIAL DESCRITIVO MONTADORA
ANEXO III: HISTÓRICO DE ATUAÇÃO DA EMPRESA NO MERCADO DE EVENTOS

DE 2023 A 2025 E OS EVENTOS PROGRAMADOS PARA 2026
ANEXO IV: PLANTA HALL DE ENTRADA E EXPOSIÇÃO PARARELA
ANEXO V: FOTOS DE REFERÊNCIA

Para a escolha da “Montadora Oficial do XLIII Congresso Brasileiro de Psiquiatria”, a Comissão de

Tomada de Preços analisará o custo da proposta, a documentação e, conforme consta no Anexo III, o

histórico de atuação da empresa concorrente no mercado de eventos, especialmente de congressos

médicos-científicos.

mailto:operacional4.congresso@abp.org.br
mailto:operacional2.congresso@abp.org.br
mailto:congresso@abp.org.br

2

Caso tenha dúvidas sobre este edital, ou para informações complementares, envie sua consulta para
operacional4.congresso@abp.org.br; operacional2.congresso@abp.org.br; congresso@abp.org.br.

Desde já, agradecemos sua participação e colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Setor de Eventos da ABP
XLIII Congresso Brasileiro de Psiquiatria
Associação Brasileira de Psiquiatria

mailto:operacional4.congresso@abp.org.br
mailto:operacional2.congresso@abp.org.br
mailto:congresso@abp.org.br

	• FORMA DE ENVIO: